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Regd.Office: PSEB Head Office, The Mall, patiala.
(O/O Financial Advisor, Budget Section)

3rd Floor, ShaktiSadan, Opp Kali Mata Mandir,patiala.
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All Er.-ln-Chiefs/Chief Engineers, PSTCL.
CAO/Corporate Accounts & FA, PSTCL.
All Dy. CEs/SEs, PSTCL.
AII Dy. CAOs/Dy. FAs, PSTCL
Company Secretary, PSTCL
AllAddl. SEs/Sr. Xens, PSTCL.
AIIAOS/PSTCL.
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Subject: Guidelines regarding the Service Tax-Voluntary Compliance Encouragement
Scheme (ST-VCES) - 2013.

Government of lndia vide Chapter Vl of The Finance Act-2013 has introduced
Service Tax - Voluntary Compliance Encouragement Scheme 2013. A notification no
10/2013-Service Tax dated 13th May 2013, containing the procedure for adoption of the
scheme, has been issued.

PSTCL has already issued guidelines for proper compliance of Service Tax
provisions vide FR circular no.2l2A12 dt. 03.10.2012. Apart from other requirements, DDOs
are required to take Service Tax registration, to deposit Service tax and to file returns as per
the provisions of Finance Act and Service Tax rules.

Currently most of the DDOs have taken the registration, deposited the Service Tax
and furnished the return with the concerned department. ln some cases, there may be default
in taking Service Tax registration and depositing the Service Tax. ln such cases, they are
advised to avail benefits under the subject cited scheme by submitting declaration on the
prescribed format (VCES-1) to the Designated Authority. Salient features of the scheme are
as under :-

App!icabilitv:

This scheme is applicable for the service
during the period 1't Oct. 2007 to 31't Dec. .

This scheme is applicable to all the DDos of psrcL who are making or are
supposed to make the payment of Service tax as Service provider or Service
receiver.

This scheme is applicable even if any DDO has not taken the registration of
Service Tax or has taken the registration late.

1. tax (including cess) due or payable
2012, but not paid till 1"tMar. 2013.
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l.neligibilitv:

t. lf a notice or an order of determination under section 72 or section 73 or section 73A
of the Finance Act has been issued or made before the 1st day of March, 2013 to
any DDo, then he/she becomes ineligible under this scheme.

If any DDO has furnished a Service Tax Return and disclosed true liability but not
paid the disclosed amount of service tax or a part thereof, he/she shall not be
eligible to make declaration for the period covered by the said return.

Similarly where a notice or an order of determination has been issued to any DDO in
respect of any period on any issue, no declaration shall be made by such DDO of his
Tax dues on the same issue for any subsequent period.

Benefits:

lmmunity from the levy of penalty, interest or any other proceedings under the
Finance Act.

To avail the benefit specified in above para, tax dues declared under the ST-VCES,
2413 can be paid in two installments without payment of lnterest. First installment
not less than 50% on or before 31't Dec. 2013 and balance in second installment on
or before 30th June 2014.

The eligible DDOs under this scheme will have to take the registration of Service tax
(if not already taken) before opting this scheme.

A declaration in Form VCES-1 (Annexure -A) in duplicate has to be submitted to the
respective Service tax designated authority on or before 31't Dec 2013 and take
acknowledgement of declaration in Form vcES-2 (Annexure -B).
The calculation sheet as exist in Part B of Form ST-3 i.e. Service tax half yearly
return can be used for calculating the Tax dues (returns period wise and servicewise). "e

Deposit first installment of rax dues not less than 50% on or befor:e 31"1 Dec. 2013
and balance in second installment on or before 30th June 2014.

DDOs are required to obtain the Acknowledgement of discharge in Form VCES-3
(Annexure -C) that shall be issued by the tax authority after receiving the total tax
dues.

The amount deposited under this scheme is non-refundable.

Where a DDO fails to pay the Tax dues, either fully or in part, as declared by him,
such dues along with interest thereon shall be recovered under the provision of
Section 87 of the Chapter.
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g. Where the Commissioner of Central Excise has reasons to believe that the

declaration made by a declarant under this scheme was substantially false, he

may, for reasons to be recorded in writing, serve notice on the declarant in

respect of such declaration requiring him to show cause why he should not pay

the tax dues not paid or short-paid'

g.AnyServiceTaxwhichbecomesdueorpayablebythedeclarantforthemonth
of January , 2013 and subsequent months shall be paid by him in accordance

with the piovisions of the Finance Act along with applicable interest for delay in

PaYment thereof.

lf anything remains unpaid by 30th June 2014, it can be paid alongwith applicable

lnterest upto 31.t"Dec-2014.ln case it is paid after 31't Dec 2014, then penalty will also be

leviable alongwith interest.

The above instructions are in the nature of guidelines to implement the

provisions of Govt. of India, Finance Ministry's notification no-10t2013 dt. 13'05'2013 and

chapter Vl of Finance Act. lf at any point there is any contradiction with the rules/provisions of

the ST-VCES 2013, then instructions as contained in notification no.1012013 dt' 13.05.2013

and chapter Vl of Finance Act shall have overriding effect.

All the DDOs are advised to visit the www.cbec.gov.in, w\ilw.servicetax.gov.in

sites for any further clarification.

This issues with the approval of competent authority'

DAJAs above
Accounts Officer/Budget,

For FinancialAdvisor,
PSTCL, Patiala.

Date:l t{ -06-2013tr._--

Copy of the above is fonruarded to the fOllowing for information please:-

.(.
/FR-40

1. Sr. PS to GMD/ PSTCL, Patiala'
2. Sr. PS to Dir./Admn., PSTCL, Patiala'

3. Dy. Secy. to Dir./Technical, PSTCL, Patiala'

4. Sr. PS to Dir./F&C, PSTCL, Patiala'
5. PS to FA,PSTCL, Patiala.
6. Sr. Executive Engineer/lT &.Technical Audit,

uPload the above on PSTCL website'

DfuAs above

PSTCL, Patiala with a request to

n

&"^^"-{
Accou nts Officer/Bud get,

For FinancialAdvisor,
PSTCL, Patiala.
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Annexure-A
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Der1aratltr*r*rtdergub,g'e$ion{I.}ofseettonls?oftheA*t.
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{Flrrwe re*d fJ*e flr*flrecfiorw cnr*p*{iy luihrc$lliug ific {er*{
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ffi
ffi
ffi
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iil"1';iri, * existe*l during relevant period nr*y tre y"*d *-td cal*ulalisn of ta'x dues *rar"

be fumish*,:[ t&x f€hrfil psriqd nois*, urnil ser"u'lo wise i.f lhe tax ekles r*tates to tnore tharr orre

ser-rrce.l

vERlrICATloIi
i.,...,,.."."'.'"","."..(nnnr* i* hlrxk tettersi so*i'tlaughtel-oi Slui'", ';"'"""""""" solm:u*5 cteclarc

ttwt tr har,* reaeX rl*S unde*toort t5* Sesvice iax Volurtrr-t^jompliaffe Encuurage:n*:rt

$*henre a* rq:rrrt irxi ;;-- Ci-lrier, vt of tl* f{nan*'e Att til13' 'lnd l* *.s b*qt *f rnlt

knorn leitge arrtl tel-ref -

ia}theinjrrrur*ti,ongiv*.*ir1susil*f}arati*r.lalrrltlr**:rrl*gtuesaccsrttpilllsurgit*re
ecr:r.*rt *:rd c*rn;*tt* arit t1*e arn o.uJ of t* t'['*' and other f]*rtirilla'1"$ sh$"tl'n thel*irl

are hulv stater"t

tb}$ietaxelr.resr{erl*redaboredunntattractllr*provisimrsofstrb-sectigtr{1}
iltr.rdi"t tUe pr"oltsos theretn' af sscticffl t** cf the Ar*;
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ici no uquirli, rrlveslifiatiun *r nudit i* ryrrding *gainst tire r{*rX.uarrt .rr on ill*
of ?!{arr}r ?Bl"l .rs envisagert in sulr-s*:tio:r i3} oi ser.ticrn 106 oi the Acf

I liutlrer d*,cl*re tl.l*t I am anlltorisd tc nrake this dr*laratiox **d rrerirq.it nll belullf ni tire
d*rlxrri:rt in the r.apacit *s .",,"...".",,

Enclosures:

Signature of the declarant/authorised person with stamp
Plarle: Date:

fo Ir,rssrgnr'il by l}te dcp6rf111ax1.;

,S*t*:::-

Instrur'tirns:
i. Thr khe*r* h,ls beert prescrih*d in th* {trapt*r $I of the Aci. The }rr.*r,rsirrls
tc,nt,rured ther*in rtta\'ple6g be read carefullV (ref*r rtr*r-,rlirc.gor,.irrl
?. Thb Fei:x silall be sutrrxitted to til* Centr"al Ercir* tJtti,er notiliet{ as deiipntetl
nuthoritv turrier set"lion lO5fri of the Act.
l. Thr tax dtres rllrli, lre ronqruted sep.rlately for rach ierti(e ii tire ta.r ttues r.rlates tr.r

m*r* thiu srr se*:ic* du$ng the pen*r{ of r{ed;rxali+rt,
{. For c,ilculinon of trt*,ltrui, tl',u lll(uuler a$ prssl-1ibe,1 at S. No, -tF (lr or as the ca,,e
nr,rt be tlw Part'B' of the Forni 5T-3, as existed dururg the r*ievant pertod, uu1, ire usecl 611
r*lculafio* rf t.lrr *"{ues l uy b* fun'rish*d t.rx retrun peitmrt rt'is€
i. Calculltiou sh*et -*holring tire t,i:t .lrres mtrcidafi$il &a1,fle.rse Lr e*l.lorerl wiHr this
clerlar'.rtlon.
(,, Dlitar:r an acknnr,r'ledgrlrnt h'r:ur lhe desigtated arrth*ntv rrrlbrrx I.'CES --].

7. The rieclar,urt r:m1 apploach the rlel.iglaterl .ruthontl, for arrv rlarificahorr.
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Annexure-B

[AcknoH|la*:dcf dcclrration iss$ed uxder sub-*ection {t} af sectinn 107 of the

.{.ctl. [SeernleS] ffi
,,$Scl-;

{X.} af *ettinrt 1ff7 of the Act, as per

Sst'6'

R**€ryt d e drrdretion filed und*r s*b*settion
tfudc&hG|ffi,itac&t
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ffifurim a*i.ior*r*t,,t*,xa,p;$i[ ; sr]
on*etnrii *3pr,{}s,4.3ffi r$'0's,of
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$ignafure, $illtle *nd *e*l of ctesigxateet *uthoxi$t
PI.rce: Date:

Iustnrcbions:
1.. This e(lffrolt:letlgment hns treen

ir:rcl it cloes rr*t certify the cortestne**
issu*rl *rt th* basis'of chcl*r'*tia$ ir:rrrish*tl lry th* decl'::*flt

o{ the .lpcl.rrotisl m*tle. T!ri* r:t**laration eLoes rrst certifr

payur*tt of *nY tax cluer.

3. C*rtifir.,ate of r;lix.harge in forrn lrCE$ -3 shati be issue(t nnly trpnn ftril pirynrert *i tax dtre*

alotg with i*terest il finy, as p*r tlre tletails "lt 5' No' { abote'

i. L[ arry auror*rt i*r**.t &r ]*x duea u]rdet' t5p Sc5ene remaig u*pxid as an 1'1'3o15' ihe sarne

sliall be r*c$ver'.{{r turtler s€rtion $? oI the Firrarr* Arlt" tr994"

4. Far arry rlarificatisn. the detlar"ilnt may gei in tottch lsith the dbsip*rted 'ruih*rity
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Annexure-C I

Afffi SWTESGTMXNT OT S$CHANGE

{Xrsrtd truder xub-**eti** f} uf urcHon L07 of tlw Act!

[Ser rd* ?]

Thtu atkuolvtrdgnrent rf disthnrg* h*s hren itsxer{ under s*b-sertio* {.fl of sectio,n 107 of the Act,

fo ACKN0I.\LEDGE that tfur tax durs ilertr*rrd undrr sub-section (1") of seation 1tr0? of t-he ;\et have
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$ig*atura n,unt rnd **al af d*xigret*d anfhsri{Y
Plare: D$e:

'ft$.pjj

nf de€l*ratlor sn m*ds n*ptr the fullgyring ddaita


